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خلاصه

هاي مونت موریلونیت بوده و با جذب ها اغلب حاوي کانیونده اشاره کرد، این خاكهاي متورم شهاي مسئله دار می توان به خاكاز میان خاك

 آب افزایش حجم و با کاهش رطوبت دچار انقباض می شوند. عوامل متعددي از قبیل نوع کانی رسی، سربار و غیره در میزان پتانسیل تورمی این

هاي متوالی ها در چرخهدر این تحقیق اثر کیفیت آب بر پتانسیل تورمی این خاك ها کیفیت آب می باشد.ها موثرند که یکی از مهمترین آنخاك

رم تر و خشک بر روي یک خاك متراکم شده بررسی گردید. نتایج حاکی از آن بود که با افزایش میزان املاح موجود در آب، از میزان پتانسیل تو

هاي دیگر سبب می شود.آب کاسته می شود به طوري که آب مقطر تورم بیشتري را نسبت به

کیفیت آب، خاك هاي متورم شونده، پتانسیل تورم پذیري کلمات کلیدي:

مقدمه.1

هستند، به این مفهوم که این خاك ها با جذب آب  1خاك هاي مسئله دار به چند دسته تقسیم می شوند که یکی از آن ها خاك هاي متورم شونده

دست دادن آب منقبض می شوند. پدیده تر شدن و خشک شدن این خاك ها اصطلاحا چرخه هاي متوالی تر و خشک افزایش حجم پیدا کرده و با از 

باض شدن نامیده می شود. خاك هاي متورم شونده داراي کانی هایی هستند که با قرار گرفتن در معرض چرخه هاي تر  خشک متوالی دچار تورم و انق

. تورم این خاك ها می تواند خسارات زیادي را ایجاد کند و این خسارت در حالت چرخه هاي تر و خشک (Kalkan, E 2011)بیش از حد می شوند

ی می شوند می تواند تشدید شود. به عنوان مثال در شبکه هاي آبیاري و زهکشی، کانال هاي آبیاري در ایام آبیاري پر آب بوده و پس از آن از آب خال

یر کانال در اثر نشت آب از کانال مرطوب شده و در مواقع غیر آبیاري مجددا خشک می شود. این تر و خشک شدن بنابراین در مواقع آبیاري خاك ز

شبکه  متوالی خاك بستر کانال در صورتی که خاك آن از نوع متورم شونده باشد می تواند سبب خسارات گسترده شود مثالی از آن ها را می توان  در

). در رابطه با اثر چرخه 1شبکه آبیاري کشت و صنعت واحد شعیبیه اهواز و شبکه آجی چاي تبریز مشاهده کرد (شکل هاي آبیاري رو دشت اصفهان، 

پتانسیل  هاي متوالی تر و خشک بر پتانسیل تورمی این خاك ها تحقیقات گسترده اي انجام شده است. بیشتر این تحقیقات به بررسی اثر افزودنی ها بر

به این نتیجه رسید که افزودن سیلیس به خاك سبب کاهش حد روانی خاك و وزن واحد بیشینه  Kalkan, E 2011داخته اند.تورمی این خاك ها پر

درصد به خاك سبب کاهش قابل ملاحظه پتانسیل تورم پذیري این خاك ها می شود.  25خاك می شود و همچنین افزودن سیلیس تا میزان 

Yazdandoost and Yasrobi 2010 ن نتیجه رسیدند که پتانسیل تورمی خاك هاي متورم شونده تحت اثر چرخه هاي متوالی تر و خشک به ای

به این نتیجه رسیدند که پتانسیل تورمی این خاك  Tripathy et al 2002کاهش می یابد و این کاهش در حالت اضافه کردن پلیمر نمود بیشتري دارد. 

به این نتیجه رسیدند که پتانسیل  Tawfiq, S and Nabantoglu, Z. 2009والی کاهش می یابد. ها با افزایش تعداد چرخه هاي تر و خشک مت

تورمی این خاك ها با افزایش تعداد چرخه هاي تر  خشک شدن افزایش می یابد.
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